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中央政府各機關珍貴動產不動產管理要點第十點及第十五點附表一 

、附表二、第十六點附表三、附表四修正對照表 

修正規定 現行規定 說明 

十、珍貴動產、不動產價值  

    之登記，依下列規定： 

(一)珍貴動產：依其取得之  

  原價。但如因受贈、接 

  收或取得原價無法查明  

者，由管理機關估定

之；無法估計其價值

者，得僅記載經管數量。 

(二)珍貴不動產： 

1.土地：按當期申報地

價；未登記地按毗鄰已

登記地申報地價列

帳，俟登記後按當期申

報地價調整產價。但土

地係價購、徵收或有償

撥用者，依其取得之價

格。 

  2.土地改良物、房屋建築

及設備：按建築支出費

用或取得之原價。但建

築支出費用或取得原

價無法查明者，依稅捐

機關當期課稅現值列

帳，無課稅現值者，由

管理機關估定之；無法

估計其價值者，得僅記

載經管數量。 

 

 

十、珍貴動產、不動產價值  

    之登記，依下列規定： 

(一)珍貴動產：依其取得之  

  價格。但如因受贈、接 

  收或取得價格無法查明  

者，由管理機關估定

之；無法估計其價值

者，得僅記載經管數量。 

(二)珍貴不動產： 

1.土地：按當期申報地

價；未登記地按毗鄰

已登記地申報地價列

帳，俟登記後按當期

申報地價調整價格。

但土地係價購、徵收

或有償撥用者，依其

取得之價格。俟取得

價格低於當期申報地

價時，再依申報地價

調整價格。 

  2.土地改良物、房屋建

築及設備：按建築支

出費用或取得之價

格。但建築支出費用

或取得價格無法查明

者，依稅捐機關當期

課稅現值列帳，無課

稅現值者，由管理機

關估定之；無法估計

其價值者，得僅記載

經管數量。 

一、 本點前於九十八年參照

國有財產產籍管理作業

要點(以下簡稱產籍管理

要點)有關財產價值登載

之規定及政府會計準則

公報有關資產入帳價值

之原則修正珍貴動產不

動產價值登記之規範。 

二、 查財政部於一百年七月

十四日修正產籍管理要

點時，為利實務作業已調

整土地價值登記方式，刪

除「俟取得價格低於當期

申報地價時，再依申報地

價調整價格」文字，爰配

合修正。 
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修正規定 現行規定 說明 

 
 

一、依本要點第十五點規定

略以，各機關應造具珍

貴動產、不動產增減表

及增減結存表，作為國

有財產增減表及增減結

存表之附表。 

二、查財政部前於一百零七

年八月十日修正產籍管

理要點時，考量依國有

財產會計制度規定，國

有財產增減表非會計原

始憑證，既無須對外報

送，為減輕各機關逐頁

核章負擔，爰刪除該表

核章欄位。 

三、鑑於珍貴動產、不動產

增減表為國有財產增減

表之附表，為使主附表

格式維持一致，爰配合

產籍管理要點規定刪除

本附表核章欄位。 
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一、查國有財產法第三條規

定略以，國有財產之範

圍包括動產、不動產、

有價證券及權利，各有

其詳細定義及分類；復

查一百零八及一百零九

年度中央政府總決算財

產目錄珍貴財產部分，

有價證券及權利之數量

及價值均為零。 

二、鑑於本要點係規範珍貴

動產及不動產，有價證

券及權利非屬本要點規

範範疇，爰刪除本附表

分類項目下之「有價證

券」及「權利」欄位。 
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一、依本附表表末說明一略

以，分類編號應依照財

物標準分類填列至節

為止，惟該分類編號無

相對應之單位。 

二、查財政部前於一百年七

月十四日修正產籍管

理要點時，考量國有財

產目錄係以財產編號-

「節」歸類表達，並無

財產單位，爰格式刪除

「單位」欄位。 

三、考量珍貴動產、不動產

目錄與國有財產目錄均

係依照財物標準分類填

列財產分類編號，爰配

合產籍管理要點規定刪

除本附表「單位」欄位，

表末說明並酌作文字修

正。 
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  一、查國有財產法第三條規

定略以，國有財產之範

圍包括動產、不動產、

有價證券及權利，各有

其詳細定義及分類；復

查一百零八及一百零九

年度中央政府總決算財

產目錄珍貴財產部分，

有價證券及權利之數量

及價值均為零。 

二、鑑於本要點係規範珍貴

動產及不動產，有價證

券及權利非屬本要點規

範範疇，爰刪除本附表

分類項目下之「有價證

券」及「權利」欄位。 

 

 


